
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: COSTITUZIONE DEL “COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI 

OPPORTUNITA’, CUG, PER LA VALORIZZAZIONE DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E 

CONTRO LE DISCRIMINAZIONI”, DELL’ASST SANTI PAOLO E CARLO DI MILANO. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

 l’art. 21 della legge 04.11.2010 n°183 ha disposto l’obbligo, per le pubbliche amministrazioni, di 

costituire al proprio interno il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la 

valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG”) che ha sostituito i 

comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing (art. 57 - comma 1 - 

del D.Lgs. 165/2001); 

 la direttiva n°2/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha sostituito la direttiva 23 maggio 

2007 “Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle amministrazioni 

pubbliche” e ha aggiornato alcuni indirizzi forniti con la direttiva 4 marzo 2011 sulle modalità di 

funzionamento dei “Comitati Unici di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG)”; 

 il citato documento – nel fornire una serie di indicazioni in merito alle competenze, alle finalità, alla 

composizione, ai compiti e al funzionamento del CUG – prevede in particolare che:  
- il CUG ha composizione paritetica ed è formato da componenti designati da ciascuna delle 

organizzazioni sindacali rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43 del D.Lgs. 165/2001, 

effettivamente presenti all’interno di ogni singola amministrazione, e da un pari numero di 

rappresentanti dell’amministrazione; 
- i componenti del CUG rimangono in carica 4 anni con possibilità di un solo rinnovo; 

 con deliberazione n° 860 del 09/04/2021 si è preso atto delle nomine effettuate dalle organizzazioni 

sindacali rappresentative, ai sensi degli artt. 40 e 43 del D.Lgs. 165/2001, effettivamente presenti 

all’interno dell’amministrazione; 

 con avviso interno del 17/09/2021, riaperto in data 20/10/2021, riservato a tutto il personale 

dipendente dell’ASST, opportunamente informato anche tramite mailing list aziendale, si sono 

raccolte le candidature ai fini della nomina dei componenti aziendali nell’ambito del CUG; 

 in esito all’avviso di cui sopra, sono pervenute all’ Ufficio Protocollo le seguenti candidature: 

- Alfonsi Leonardo 

- Loberto Francesca Romana 

- Vantadori Maria Grazia 

- Grossi Elisabetta  

- Repetto Dolores 

- Maccarrone Angela 

- Marenzi Maria Tullia 

- Capellini Paola 

- Bollani Massimiliano 

- Scaroni Cristina 

- Delli Carri Giacomo 

- Schiuma Giuseppe 

- Perilli Maria Cristina  

 

 che nel bando interno è previsto che i  candidati debbano: 

- essere dipendenti a tempo indeterminato dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000233    del 09/02/2022 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2022



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- possedere adeguate conoscenze nelle materie di competenza del C.U.G.; 

- possesso di adeguate esperienze nell'ambito delle pari opportunità e/o dei mobbing, del 

contrasto alle discriminazioni, rilevabili attraverso il percorso professionale; 

- possesso di adeguate attitudini, intendendo per tali, le caratteristiche personali relazionali e 

motivazionali; 

 

 la S.C. Risorse Umane con verbale agli atti, ha preliminarmente valutato le candidature ed i  

curricula dei candidati di cui sopra e visti i titoli, le competenze e le attività svolte ha proposto di 

nominare i seguenti candidati come membri titolari e come membri supplenti:  

 

Membri Titolari 

- Grossi Elisabetta – Educatore Professionale  - CPS  Via Conca del Naviglio. 

- Capellini Paola – Dirigente Medico – SERD  Via Conca del Naviglio. 

- Loberto Francesca Romana – Infermiere di famiglia  - Gestione Operativa Area Territoriale. 

- Marenzi Tullia – Infermiere  - Scuola Formazione Professionale Presidio San Carlo. 

- Scaroni Cristina – Infermiere Senior – Direzione Medica di Presidio San Paolo. 

  

Membri Supplenti  

- Maccarrone Angela – Educatore  Professionale - CPS zona 18 Psichiatria Territoriale. 

- Delli Carri Giacomo – Infermiere – Blocco Operatorio Presidio San Paolo. 

- Schiuma Giuseppe – Coordinatore Infermieristico – Medicina Covid 8°D Presidio San Paolo.  

- Perilli Marta Cristina – Dirigente Psicologo – SERD Penale Minorile.  

 

Preso atto che con nota del 31/01/2022 la CGIL FP, a seguito di cessazione dal servizio della Sig. Tassone 

Caterina,  ha nominato la Dr.ssa Vantadori Mariagrazia membro titolare e la Dr.ssa Repetto Dolores membro 

supplente del succitato CUG;  

Dato atto che le candidature presentate, alla luce dell’avvenuta nomina di n°11 rappresentanti delle OO.SS. 

più n°8 membri supplenti, non sono sufficienti a garantire  la composizione paritaria dell’organismo in 

oggetto, ed è necessario pertanto che l’Amministrazione nomini i propri rappresentanti;  

Richiamato l’art. 21 comma 1 letta c) della L.183/2010, di modifica all’art. 57 del D.Lgs. 165/2001 e 

ritenuto di affidare  le funzioni di Presidenza del Comitato Unico di Garanzia al Dr. Roberto Daffinà  

Direttore f.f.  della S.C. Formazione, stante il ruolo e le funzioni ricoperte dal succitato presso la ASST Santi 

Paolo e Carlo;   

Visto il verbale valutativo delle candidature in parola predisposto dalla S.C. Risorse Umane, agli atti 

aziendali e ritenuto di recepirlo;  

Visto l’art. 2 del D.L. 172/2021 che ha introdotto l’art. 4-ter del D.L. n. 44 del 2021 convertito con 

modificazioni dalla Legge n.76 del 2021 il quale statuisce che la vaccinazione (sars cov-2) costituisce 

requisito essenziale per lo svolgimento delle attività lavorative da parte dei soggetti che svolgono a qualsiasi 

titolo la propria attività lavorativa nelle strutture di cui all'articolo 8-ter del decreto legislativo 30 dicembre 

1992, n. 502; 

 

Su proposta del Dirigente Responsabile della S.C. Risorse Umane, il quale attesta la legittimità del presente 

provvedimento; 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio –

Sanitario;  

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione; 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:  

 

1. di nominare il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di 

chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) dell’ ASST Santi Paolo e Carlo, in attuazione dell’art. 

21 -  comma 1 lettera  C) della L. 183/2010, di modifica dell’art. 57 del D.Lgs. 165/2001, come 

segue:  

 

Daffinà Roberto  Presidente Direttore f.f. SC Formazione 

   

Tonolli Claudia Componente Titolare  Nomina per FIALS 

Biasi Antonia Componente Supplente  Nomina per FIALS 

Leonardo Alfonsi  Componente Titolare  Nomina per CISL  

Salvatore Sansone Componente Supplente  Nomina per CISL  

Angela D’Arpa Componente Titolare  Nomina per NURSING UP  

Mazzi Massimiliano Componente Supplente  Nomina per NURSING UP 

Varvaro Francesca Componente Titolare  Nomina per NURSIND 

Guacci Ciro Componente Supplente  Nomina per NURSIND 

Vantadori Maria Grazia Componente Titolare  Nomina per FP CGIL  

Repetto Dolores Componente Supplente Nomina per FP CGIL 

Francesco Giglio Componente Titolare  Nomina per UIL FPL 

Filippo Prinzivalli Componente Supplente  Nomina per UIL FPL 

Leoncino Stefania Componente Titolare  Nomina per AAROI EMAC 

Albicini Maura Componente Supplente  Nomina per AAROI EMAC 

Laura Rendina Componente Titolare  Nomina per CISL Medici 

Adriana Campi Componente Supplente  Nomina per CISL Medici 

Benassi Francesca Componente Titolare  Nomina per ANAAO 

ASSOMED, CIMO, FASSID. 

Kluzer Anna  Componente Titolare   Nomina per ANAAO 

ASSOMED, CIMO, FASSID. 

Peraldo Donatella Componente Titolare  Nomina per conto di FEDIRETS 

  

 

 

 

 

Grossi Elisabetta – Educatore 

Professionale  

Componente Titolare  Nomina Aziendale 

Maccarrone Angela – Educatore 

Professionale 

Componente Supplente  Nomina Aziendale 

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Capellini Paola  - Dirigente Medico Componente Titolare  Nomina Aziendale 

Perilli Maria Cristina – Dirigente 

Psicologo 

Componente Supplente  Nomina Aziendale 

Loberto Francesca - Infermiere Componente Titolare Nomina Aziendale 

Delli Carri Giacomo - Infermiere Componente Supplente  Nomina Aziendale 

Marenzi Tullia - Infermiere Componente Titolare Nomina Aziendale  

Schiuma Giuseppe - Infermiere Componente Supplente Nomina Aziendale 

Scaroni Cristina – Infermiera 

Senior 

Componente Titolare  Nomina Aziendale 

Iacolin Viviana  - Coordinatore 

Infermieristico 

Componente Supplente  Nomina Aziendale 

Pellegrini Clara  - Infermiera Componente Titolare  Nomina Aziendale 

Buglione Teresa – Infermiera 

Senior 

Componente Supplente  Nomina Aziendale 

Sforzini Valeria – Collaboratore 

Amministrativo  

Componente Titolare  Nomina Aziendale 

Losa Chiara – Collaboratore 

Amministrativo  

Componente Supplente Nomina Aziendale 

Foletti Marina – Collaboratore 

Amministrativo 

Componente Titolare  Nomina Aziendale 

Sordi Francesca – Assistente 

Amministrativo  

Componente Supplente  Nomina Aziendale 

Boselli Luisa – Dirigente Medico Componente Titolare  Nomina Aziendale 

Za Alessandro – Dirigente Medico Componente Supplente  Nomina Aziendale 

Chapperon Novella – Dirigente 

Medico 

Componente Titolare  Nomina Aziendale 

Grappelli Luciana – Dirigente 

Medico  

Componente Supplente Nomina Aziendale 

 

2. che l’incarico oggetto della presente è conferito per n. 4 anni, ai succitati indicati al precedente punto 

1) della presente,  rinnovabile una sola volta;  

 

3. che le riunioni ed incontri del C.U.G. si terranno in orario di lavoro;   

 

4. che non è previsto il riconoscimento di alcun emolumento o gettone di presenza per le attività 

oggetto del C.U.G.;  

 

5. di incaricare il C.U.G. di elaborare, entro 60 giorni dalla nomina, il  regolamento di funzionamento,  

come previsto dalle Direttive del Dipartimento della Funzione Pubblica in materia; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi a carico dell’Azienda e che lo stesso 

verrà pubblicato sul sito web dell’Azienda; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 

controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L.R. n. 33/2009 e s.s.m.m.ii. 

 

Pag.: 4/5



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

della normativa vigente.

Pratica trattata da: Selma Perotti

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Vincenzo Centola

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2022-02-09T10:00:33+0100


		2022-02-09T10:12:32+0100


		2022-02-09T10:17:21+0100


		2022-02-09T10:23:58+0100




